

br. Tasfe i hr. Schoenborn byli im narzucili podobne kombinacje.

Zapewne, ugoda nie jest tem, czego się domagała przeszłorożna rezolucja sejmiku czeskiego, co zawiązały artykuły fundamentalne w r. 1871, co podnosiła deklaracja r. 1868. Ponieważ jednak na teraz przywrócenie historycznego prawa Czech jest niemożliwe i pozostanie też niemożliwe, dopóki monarchia habsburska nie odniesie wielkiego zwycięstwa w przyszłej wielkiej wojnie, przeto tą miarą nie można mierzyć projektów ugodowych. W danych okolicznościach, ugoda będzie bardzo doniosłą rzeczą, ponieważ znacznie złagodzi spory narodowościowe, a zapewni Czechom na zawsze większą w sejmie krajowym. *Cela vaut bien une messe* — powiedział Henryk IV. Nadto zwyciężenie ugody sprawiłoby efekt o wiele ujemniejszy, aniżeli, gdyby konferencja ugodowa nie była się wcale zebrała tutaj. Hr. Tasfe bardzo słusznie przez długie lata wstrzymał się od wszelkiej bezpośredniej interwencji w układy ugodowe, oświadczając raz po raz, że rząd dopiero wtedy będzie mógł zająć się tą kwestją, gdy obie strony będą gotowe do zgody. Nie byłby więc zapewne zwołał konferencję styczniową, gdyby nie był posiadał w tej mierze rezerwy, które mógł *bona fide* uważać za wystarczające. Zwyciężenie zatem ugody, po uchwaleniu konferencji, skompromitowałoby i rząd i p. Riegera, uważanego powszechnie jako kompetentnego do zobowiązania się przynajmniej w imieniu Starożytności i wreszcie szersze warstwy ludności czeskiej, któreby odłączyły się od stanowiska niechęć do porozu między się z Niemcami.

Szybkie natomiast przeprowadzenie ugody w myśl projektów rządowych, pozwalałoby spodziewać się, że wobec *fait accompli*, które w praktyce kłam zadaje młodocześnie deklaracyom i w niczem nie narusza narodowych interesów Czechów, namiętny i gorący prąd młodocześnie zwolnienia. Ze w tej chwili posiadają zarzuty przeciwko ugodzie w kolach czeskiej jest popularniejszym, niż bronić jej energicznie, to rzecz widoczna. Ale z popularnością ma się tak, jak ze sławą, o której zauważył Liviusz: *„Gloriam qui spreverit, varam habebit.“*

Minister skarbu zamianował sekretarzy Dra Eugeniusza Zubrzyckiego i Dra Karola Engla radcami skarbowymi przy prokuratury skarbu we Lwowie.

Minister handlu zamianował konceptistę pocztowego, Romana Sabata komisarzem, a asystentów pocztowych, Jana Kałko wiskiego i Apolinarego Ostaszewskiego, konceptami dyrekcji poczt i telegrafów we Lwowie.

Lwowski wyższy sąd krajowy zamianował praktykanta sądowego Mieczysława Gottlicha, auskultantem sądowym.

Publikacje kr. bióra statystycznego.

Lwów 25 maja.

(Skład ciał wyborczych w większych gminach miejskich, przez Zdzisława Gaszyńskiego).

Krajowe biuro statystyczne zostające pod kierownictwem prof. T. Pilata, wystąpiło obecnie z cenną publikacją, obejmującą dwie prace. Jedną zawiera daty statystyczne, odnoszące się do obszaru, zabudowania i ludności miast większych w Galicyi, dla których wydana została ustawa gminna z d. 13 marca 1889 r., z uwzględnieniem gmin, dla których ta ustawa była pierwotnie projektowana. Obrobieniem tych obecnie tak pożądanym wiadomościom zajął się sam prof. Pilat, a poświęcił im obszerniejsze sprawozdanie. Dziś zaś podajemy rezultaty pracy aplikanta Wydziału krajowego p. Gaszyńskiego o składzie ciał wyborczych w większych gminach.

Po krótkim wstępie, traktującym, kto według obowiązującej ordynacji wyborczej posiada czynne i bierne prawo wyborcze do reprezentacji gminnej i w jaki sposób przeprowadzone mają być wybory, przystąpił p. Gaszyński do omówienia samego przedmiotu. Praca ta obejmuje tylko 28 miast objętych nową ustawą gminną, gdyż miasta Buczaczy i Żółkiew nie należały do Wydziału krajowemu na żądanie żadnych materiałów, Jaworów zaś nadesłał akta niekompletne.

Ze względu na ogólną ilość wyborców, dominujące stanowisko zajmuje Kolomyja z 3740 i Drohobycz z 3160 wyborcami. Są to jedyny miasta, posiadające przeszło trzy tysiące wyborców. Dalej następują: Tarnopol z 2868, Tarnów z 2317, Sambor z 2048 i Sniatyn z 2020 wyborców. Z zachodniej Galicyi mają: Bochnia 1233, Rzeszów 1029, N. Sącz 1005, Krośno 492, Podgórze 431, Wieliczka 693, Biała 687, Gorlice 663, Wadowice 644, Jasło 546 wyborców.

W stosunku ilości wyborców do liczby ludności, największy procent wyborców 22 96% posiada Trembowa. Gdy się zważy, że w Galicyi przysięgła połowa ogólnej ludności stanowią kobiety (50 76%), a część czwartą młodzież d. lat 20 (48 54% wszystkich mężczyzn), to można przyjąć, że w Trembowi prawie wszyscy mężczyźni są wyborcami. Z kolei wykazuje Sniatyn 19 45%, Jasło 18 56%, Sokal 17 02%, Krośno 17 51%, Drohobycz 17 33%, Wadowice 15 62%, Bochnia 14 99%, Gorlice 14 57%, Wieliczka 11 91%, Tarnów 9 87%, Rzeszów 9 75%, Biała 9 47%, Nowy Sącz 9 47%. Jedynie miasto Podgórze ma uderzająco mały procent wyborców, bo zaledwie 7 01% całej ludności cywilnej.

Wyborcy na podstawie podatku mają stanowić przewagę. I tutaj pierwsze miejsce zajmuje Kolomyja (3589), następnie Drohobycz (3095), dalej Tarnopol (2644). Najmniej ma Podgórze (444) wyborców na zasadzie podatku.

Po nad 300 wyborców, oddających się za wotum umysłowym, mają cztery miasta: Tarnów 379, Przemyśl 350, Stanisławów 305 i Tarnopol 302. Najmniej mają: Podgórze 47 i Trembowa 43.

Ciekawem jest również zestawienie, w jakim procentowym stosunku znajduje się ilość wyborców kupców do ogólnej ilości wyborców i pod względem wyznania. Nad 30% mają wyborców kupców m. Podgórze 32 43% i Rzeszów 31 97%, z innych miast zachodniej Galicyi mają: Tarnów 25 50%, Nowy Sącz 20 89%, Biała 17 46%, Wieliczka 14 86%, Jasło 10 12%, Krośno 5 48%, a Gorlice tylko 2 24%.

W trzech miastach w ogólnej liczbie wyborców przeważają izraelickie i tak: w Brodach przeważają izraelicki o 835 wyborców, w Stanisławowie o 247 i w Rzeszowie o 72, we wszystkich

zaś innych miastach przeważają wyborcy wyznania chrześcijańskiego.

Jeśli się weźmie na uwagę pojedyncze kole wyborcze, to w pierwszym kole wyborczym tylko jedno miasto Sniatyn wykazuje nieznacznie przewagę wyborców izraelickich. W drugim kole wyborczym mają izraelicki większość w miastach: Brody, Brzeżany, Drohobycz, Gorlice, Jarosław, Kolomyja, Przemyśl, Rzeszów, Sanok, Stanisławów, Tarnopol i Tarnów. W trzecim kole wyborczym mają wyborcy izraelicki przewagę w Brodach, Rzeszowie i Stanisławowie.

Ogłoszony material rżca ciekawe światło na stosunki miast prowincjonalnych, na skład miejscowych społeczności i decydujące w nich czynniki. Praca p. Gaszyńskiego może być wielce pomocną przy ułożeniu nowej ordynacji wyborczej dla miast objętych nową ustawą gminną, której wypracowanie Sejm polecił Wydziałowi krajowemu.

Z Włoch do Aten.

Konstantynopol 19 kwietnia.

Okropne łóżko! Trudno pojąć, żeby na miękkim Wschodzie, tak twardem było! — Święta Zofia, tak jak dziś jest obudowana i okropnie pomalowana przez Turków, z zewnątrz nie sprawia wrażenia, raczej jest zwodem. Połknięte w góry, dla zruzenia którego i zastąpienia go krzyżem Rosyanie nie ośmielili się pospieszyć z San Stefano do Stambułu, wcale wspaniałym nie jest, raczej przyczepionym tymczasowo. Wrażenie świątyni wewnątrz ogromne, wrażenie nadzwyczajnej wspaniałości i dzieła wiary ponurej, nie całkiem jeszcze świadomej sobie samej. — W jednym kącie olbrzymia siedziba na kolumnach wychodzi o lśnących oczach z wiek i głośno, przenikliwym, ostrym głosem tłumaczył koran paruset wiernym, około niego skupionym. W głosie i spojrzeniu, w wyrazach wylatujących z zeschłych ust drgał wiekowy fanatyzm, jeszcze gotowy na wszystko i udział się widocznie słuchaczom. Było w tem wszystkim coś przerażającego, co wywoływało ów dreszcz, odczuły tak długo przez świat chrześcijański wobec muzułmańskiego. Było jednak także coś przyciągającego, ale mój tłumacz Maziński, Polak z pochodzenia, lecz niemniej już po polsku, odradził mi zbytecznie się zbliżać, twierdząc, że podczas Ramazanu nerwy tych ludzi grają silniej niż zwykle. — To pewna, że inni wierni, modlący się w zakątkach lub pod kolumnami, z wielkim, niekłamaniem czynili to przejęciem.

Z hipodromu Justyniana, Teodory i Sary Bernard nie się zostało, prócz wielkiego placu, pięknego obelisku Teodozjusza, kolumny węzowej i piramidy. Prótnia tam, gdzie wrzało życie pełne pychy i przepychu.

Prześwietna Porta wcale świetną nie jest; ten ogromny, niekończący się, lecz brzydki budynek zdaje się noszący ducha biurokratycznego wszystkich czasów i posiada wszystkie jego wady i powaby. Żółto pomalowany, przedstawia zardzoną żądę władzy wszelkich biurokracji. Groby suntu, tak zwane *turbe*, są półmierną wspaniałością władców wiernych, niepozabawioną wdzięk, w każdym razie niezwykłego piętna. Mieszczą się w zgrabnych, zwykle bogatych pawilonach; kolumnata, w której znajdują się trumna padyszacha, jest wspaniała. Ustrojona z przepychem wschodnim zawiera nieraz trumienki licznych pomordowanych dla ułatwienia następstwa tronu dzieci, oraz rozłożony koran. Te groby w podwójnym mniej są przerażające, aniżeli w lobach, chociaż przywodzą na pamięć straszne nieraz wypadki, Trumny Mahmuda i Abdul-Azisa ośmiewające, kamień z nich złoto, srebro, mocz klejnotów i — krew. Naprzeciw obelisku Teodozjusza znajduje się muzeum, w którym zachowano typy i stroje wtypionych przez Mahmuda janczarów. Przejedźta się następnie przez dziedziniec dawnego seraju, który nazywał można dziedzińcem okrucieństwa. Położony on jest opodal miejsca, gdzie się wznosił pałac cesarów bizantyjskich. Tu stały się nie liczone ściegi głowy; tu je wystawiano przez wieki na widok publiczny. Ze też nigdy nie można nie politycznie wielkiego i patędnego skłębć bez ofitego rozlewu krwi ludzkiej. Tej krwi zdaje się brakło w dziejach Polski. Gdyby się w niej było w ostatnich dwóch stuleciach potoczyło tyle krwi, ile wina, Polska zapewne istniałaby jeszcze.

20 kwietnia.

Widuję tu i widywać będę wielu ludzi, zajmujących stanowiska oraz czynnych w polityce bieżącej. Mam wrodzony wstręt do reporterstwa i wszelkich *interview*, może dlatego, że ich tak bardzo nadużyto i że za ich sprawą wypadki i ludzie coraz to maleją. Nie będę zatem przystępował do rozmów i w tem, co pisze, nie należy ani domyślać się, ani odgadywać kogokolwiek. Jest to raczej przeciętne zdanie, powzięte z tego, co widzę i słyszę z różnych stron, zdanie najczystszej osobiste, niedotyczące niczyjej, prócz własnej mojej, skromnej odpowiedzialności dziennikarza.

Gdyby Rosyanie podczas ostatniej wojny byli wkroczyli do Stambułu, zatknęli krzyż na św. Zofii, zwołali kongres i zapytali na nim — co zrobić z Konstantynopolem i św. Zofią? — nie wiedzieć zapewne, co by było stało; ale w każdym razie byłoby mieli piękna w dziejach kartę, a w polityce zadowolenie wielkiego Europy kłopotu. Nie śmieli! I oto skutek, gdy się w wielkich historycznych chwilach, nie śmie śmieć. Traktat San-Stefano przetrwał w Berlinie; tysiące na Wschodzie zawodów; może chwilowe i efemeryczne, ale niezawodne, jeżeli nie już wyparciu, to zaszczytowanie wiekowego Rosji na nim wpływn, w każdym razie zażalenie uroku, chociaż nie namiętnie odwiecznej przed nią trwogi i wepchnięcie w niepewną, zaciemnioną przyszłość, celu ostatecznego orsz moźności i chwały zatknięcia na św. Zofii krzyża, podczas gdy wytworzył się nowe warunki, wśród których już inni chrześcijanie mogliby tego dokonać.

W dalszem następstwie pełno błędów i fałszywych w szczególności kroków, oraz rogorycznienie i żal do wszystkich — tem większe, że samemu sobie przypisać należy główną winę i zwrot nie-pomyślny. A przecież pomimo tego, jedyną groźną nad Konstantynopolem chmurą pozostała Rosya i w nią się wszyscy Turcy i Europejczycy z przerażeniem wpatrują. Rosyanie mogą dziś od morza Czarnego wpaść do Bosphoru, bo chociaż nie zbyt na owem morzu silni, przecież są nimi dostatecznie, aby nie liczyć się ani ze zbył sibiemi od tej strony fortami, ani z groźbami w Słotym Rogu ostatnimi tureckimi okrętami; podczas gdy silniejsze nierównie umocnienie Dardanelli, posłużyłoby mogło jedynie do opóźnienia

lub niemożebnienia odsieczy. — Rzecz jest jednak zapisana w dziejach, a oparta na prawach strategicznych, iż Konstantynopol zdobywa się od ładu. Turcy przeszli pół wieku usadowieni byli w Europie i w Adryanopolu, zanim zajęli Bizancjum. — Złąd na razie ważność Bulgarii, która być może jest tylko firanką, ale przecież dziś zasiania od ładu Konstantynopol.

Tę ważność odczuwają tu wszyscy ci, którym jeszcze w jakiejkolwiek mierze na Konstantynopolu zależy; w coraz wyższym stopniu, w miarę, jak sami Bulgary zdają się przedstawiać rekojmiję bytu samostannego i niezależnego. Słowem, Bulgary uchochli tu za ostatnią zapórą na ostatniej etapie. I właśnie dlatego silnem jest przeświadczenie, że Rosya nie spocznie, dopóki zapory w ten lub ów sposób nie usunie; że natem na razie mnożyć się będą zamachy przeciw istniejącemu w Zofii porządkowi rzeczy, choćby sto nieudanych poprzedziło miło, ten, który się powie. Bez usunięcia bowiem owej zapory droga do Konstantynopola pozostałaby dla Rosji zamkniętą, a jej miłość własna narodowa upokorzona, co sprzeciwiłoby się dziejom dążeniom i domorodną dumą. W tem położeniu przywiązują tu wielką wagę do dwóch bulgarskich portów: do Warny i do Burgas, które Bulgary ekwapiwliwie też umocnili, niż Turcy Bosphor. Ale nie w Warnie, ani w Burgas znajduje się klucz bytu i przyszłości Bulgarii, ani zasłonięcie i bezpieczeństwo Konstantynopola; lecz w stosunkach europejskich, w istotnej sile i żywotności przychodzi, w miękim lub miękkim wystąpieniu w chwili psychologicznej. I dlatego też uwaga ogólna zwraca się tam jeszcze przeważnie w stronę Europy, a podczas gdy twórcy wzbudza północny sąsied, wszyscy inni wzbudzają podejrzania lub co najmniej wątpliwanie. Jest poczucie może niebezpieczeństwa, iż w chwili katastrofy każdy będzie jedynie myślał o swoim bezpieczeństwie i że nikt już uprzywajać go nie będzie w zabezpieczeniu bytu Turcji.

Rzecz prosta, że nie najmniej w Konstantynopolu — gdzie więcej, niż gdziekolwiek zajmują się polityką — ostatnie wypadki europejskie są tępą uwagą wszystkich i wywołały zdumienie, zwiększone oddaleniem od widowni, na której zaszły.

Ktoś trafnie powiedział, że tego jednego ks. Bismarck nie przewidział, iż upadnie, i że tego jednego nie odgadł, iż obejmie się będzie można bez niego. Czy prawda jest lub nie, iż w chwili rozgoryczenia zawołał miał: *Renvoyé comme un laquais*, to pewna, że w życiu tego człowieka społeczeństwo powstała przerażająca próżnia i że zwrot rzeczy ludzkich oderwał go od wszystkiego, co sobie cenil i namiętnie upodobał z brutalnością, w której był mistrzem. Naraz przeciętmi zostały wszystkie druty, które z całego świata zbiegały się w jego żelaznej dłoni, co umiała nimi tak poruszać, iż zdawało się, a jemu przed innymi, że on jeden jest motorem ludzkich marionetek. W tych warunkach przemiana z wszechwładnego i wszechwiedzącego w prostego śmiertelnika musi być jedną z najokrutniejszych męczarni, na jaką bogowie skazać mogą w swoim gniewie człowieka, a do nich dołączyły się jeszcze zawiędzenie, może nieco fałszywe apetyty ojcowiskie i dynastyczne własnego rodu.

A temu wszystkiemu towarzyszy przygryzka: „nie się nie zmieniło!“ I tutaj także ze wszystkich stolic i stron, nadchodzą najurozeczniejsze i autentyczne zapewnienia, że istotnie nie w swępnym trahem położeniu i stosunkach przymierzowych nie zmieniło się; *uff* nawet tam, gdzie najbardziej zaletęć może na tem, aby zmiełno losy, które do tknęły kancelarska, nie naruszyły sojuszu, że w Wiedniu po pierwszej chwili przykrego może zdumienia i minucie niepewności nastąpiło chłodne ocenienie zwrotu i spokojna wiara, iż nie przelotczy od położenia europejskiego, chociaż zwalił jego twórcę.

A przecież nasunąć się musi każdemu pytanie, czy choć starczy w tak ważnych rzeczach i tak naprzężonych stosunkach i czy zastąpić może umiejętność wyjątkową, doświadczenie, niezaprzeczony urok, samowidnie własnej nad innymi wyższości, a zwłaszcza przeświadczenie innych o własnej niższości? Słowem, czy w dzisiejszych czasach zamier utrzymywania systemu i pokoju wystarczy, aby górować nad ludźmi i wypadkami w tej mierze, co ten, który stworzył system, a strzegł po zwycięskich wojnach zbył kosztownego pokoju.

Inaczej jednak nieco przyjmują zaszło zmiany w obzbie przeciwnym po za szrankami potrojnego przymierza i jego zwolenników. Rosyanie nie tylko w Petersburgu i Moskwie, ale i nad Bosphorem, zdają się budować cały gmach nadziei na upadku ks. Bismarcka, a w sposobie, w jaki nastąpił, oznaki i zapowiedzi pożądanych dla nich rozluźnień; mniemają, że się rozluźni z czasem potrójne przymierze, że się rozluźnią węzły rzeszy niemieckiej, że zbył gwałtowne i hałaśliwe pukanie do bram zamykających niecierpne zagadki przyszłości i przedziwiających dziesiętnaste stulecie od dwudziestego, obudzić może separatyzm i czujność książąt. Jetełi te nadzieje czy życzenia są w znacznej mierze bezpodstawne, to przecież przewyższają je jeszcze o wiele pewne francuskie zindzenia, nie rozsądnych i roztopnych ludzi oraz dyplomacyi, lecz dziennikarzy zapalnych i sensacyjnych, oraz wrażliwych usposobień i optymizmów, którzy zawsze w każdym wypadku upatrują ziszczenie swoich pragnień i wyobrażeń. Nie mówię tu już o tych, co mogli przypuścić w oszołomieniu pierwszej chwili, iż z upiekaniem ks. Bismarcka kwestya szlako-lotaryjska da się kompromisem rozwiązać; ci bowiem zominają o węzle gordyjskim i sposobie, w jaki rozcięty został i zapominają, że w tej kwestyi tkwi inna, kwestya Rennu, i że Niemcy do ostatniej chwili będą przenosić antagonizm z Francją z powodu Alzacyi i Lotaryngii, nad spór o granicę Rennu i groźbę konfliktu, nad niebezpieczeństwo utracenia tej granicy i nie pojmują oni, że gdyby który z Hohenzolernów zdradził zamiar ustępstw w tej mierze, obróciłby się to chyba mogło tylko na korzyść bismarckowskiej dynastji. Ale są jeszcze inni, co zbył niezawodnie spiesznie wyciągając z ostatnich zmian pomyślnie dla siebie horoskopów, radziby się upiód niezwykłym wprawdzie zwrotem rzeczy ludzkich, jak-by już tryumfem, i poświęcić może tylko marzeniem, istotne interesa choćby na tym Wschodzie, na którym przypada zawsze Francji wielkie i piękne posłannictwo, byle umiała je spełnić, a nie sprzedać za miąg soczewicy i przeciwcetawidę z zwłaszcza w sprawie chrześcijan innym mniej wzniosłym, a groźniejszym dla świata.

Jak już nadmieniałem, Konstantynopol jest jedną ze stolic, w której najbardziej, a także najbarwniej zajmują się polityką. Na brak rozmowy politycznej skarżyć się tu nie może dziennikar. Wie-

cej on tu może zdobyć rozmowa niż wiadomości; rozmowania te obejmują świat cały, a jak Konstantynopol obchodzi świat cały, tak świat cały obchodzi Konstantynopol. Między innymi słyszałem nieco śmiałe zdanie, że cesarz Wilhelm podniósł w pamiętnych reskryptach sprawę socyalną, na to tylko, aby rozwiązać bismarckowską. Z tem wszystkim, Konstantynopol przemienia się ze szkoły intrg w szkołę plotek; szkoła to niebezpieczna, zwłaszcza w początkach zawodu politycznego, a jej rozwojowi dopomaga później, jak wszędzie tak i tu, ale tu więcej i szkodliwiej niż gdzieindziej — dziennikarstwo.

Najmniej skarżyć się tu można na brak rozmaitości wszelkiego rodzaju i we wszelkich kierunkach; jest to rozmaitość wielkiego światowego gościnca. Co za mnogość typów miejscowych i przejeźdźnych! Siedziałem dziś przy stole obok Amerykanek. Jest to żona słynnego w San Francisco lekarza, u której jadła obydł pani „Modjeska“, a która w siele wieku odbyła już, jak sama mówi, podróże około świata, pod podróży około świata, a teraz odbywa jedną trzecią. Przedsiabrała je wszystkie, dla odpczynku męża, który ugina się pod pracą i liczną klientelą, a inaczej nie zażyłby wywczasu. Co jednak najciekawszego, że jak się dowiedziałem, ta pani, gdy przedsięwzięła podróż około świata, nigdy przedtem nie była się ruszyła na krok z rodzinnego domu.

Z kraju odbieram same żalobne wieści; ile razy otworzę *Czas*, znajduję nekrolog. Po najboleśniejszej dla mnie stracie, nastąpił cały szereg zgonów osób, które się czeilo lub cenilo. Śmierć w naszym społeczeństwie przedstawia mi się ztąd w tej chwili gromadnie, a znikają same znaczące i celne osobistości.

Otrzymałem dziś laskawę a miłe mi słowo od Sir W. Whita; on, który wszystko i o wszystkim wie, dowiedział się już, że przyjechałem. Łączy nas rodzina, od trzech pokoleń trwająca, oraz osobista przyjaźń, która jest dla mnie zaszczytem. Przyjechałem tu w znacznej części dla niego i dlatego, że on tu jest. Mam ja jednak moją teorię przy zwiedzaniu miejsc, których nie znam: zanim udam się do znajomych, przyjacielu lub osób, którym jestem polecony, ogładam to, co jest ważniejszego do widzenia; gdyż nie chcę nużyć pokazywaniem tych, dla których to wszystko już nie jest nowością, lecz chlebem codziennym, który nieraz się im przejadł.

KRONIKA.

Medal Mickiewicza. Towarzystwo literackie imienia Adama Mickiewicza powzięło zamiar uczczenia uroczystego momentu wprowadzenia zwłok wieśszca do kraju, medalem pamiątkowym, który na głównej stronie mieścić będzie wizerunek Mickiewicza według słynnego medalionu Dawida d'Angers, a na odwrotnej napis w otoku, wyjęty z I księgi *Pana Tadeusza*: „Tak nas powróciwszy cudem na odczytanie lona“ i datę wybiecia medalu. Rzeczony medal już w robocie i ukończony będzie w ostatnich dniach czerwca, a prunumerat na takowy, w kwocie 3 złr. za medal brzozywy, a 15 złr. za srebrny, przyjmują wszystkie księgarnie.

Wyprawa Arcyksiężniczki Marii Waleryi wystawiona jest właśnie w t. zw. apartamentach Radeckiego w zamku cesarskim w Wiedniu. Wspaniała ta wystawa zajmuje pięć salonów, a rozłożona jest na trzydziestu stołach, z których prawie każdy zajmie całą długość ściany. W sali pierwszej, wspaniałe mi gobeliny ozdabiają, oglądać można bieliznę, w drugiej suknie, podłobniki i negliżki. W sal trzeciej najwięcej miejsca zajmuje bielizna stołowa, oraz chusteczki, poduszki, nakrycia łóżek i gorsety jedwabne. Dalej salon zapłaiony zastawami srebrnymi, żardinierkami itp.; nadto widzieć tu można przepiękny garnitur toaletowy. W piątej sali podziwiają zwiedzający cenne upominki szlone Narzeczony z Naji, Palsiwa, oraz Arcyksiężniczki Ludwika Wiktora, mianowicie: trzy diamenty dyamentowe z odpowiedniami broszkami, garnitur perłowy, składający się z naszyjnika, naramienników i butonów, oraz inne przedmioty kosztowności. W tej samej sali wystawione są także wspaniałe koronki wyprawowe, niektóre diergane bogato złotem i srebrem, wachlarcy itp. Na bieliznie stołowej tylko znalazł można monogram F. S.; wszystka inna znaczona jest monogramem M. V. z koroną. W osobach wstążkowych przeważa kolor jasno niebieski i różowy. W każdym też szczególe obok wielkiej prostoty przebiega dobry smak i zmysł artystyczny.

Z Wiednia telegrafują: Deputacya „Towarzystwa uprawy tytoniu“ pod przewodnictwem księcia Leona Sapiehy, złożona z pp. Mikołaja Krzysztołowicza, Stefana Moysy i Henryka Wielowiejskiego była wczoraj u pp. ministrów: hr. Taafego, Dr Dunajewskiego, hr. Falkenhayna i Zaleskiego, którzy przyjęli ją jak najżyczliwiej.

Z miasta i kraju.

Za spokój duszy s. p. Dra Mikołaja Zybkiewicza, marszałka krajowego, odprowadzonym zostanie jutro (28 b. m.), jako w trzecią rocznicę zgonu, o godzinie 10 zrana w grecko-katolickim kościele św. Norberta przy ulicy Wiślniej, nabożeństwo żalobne.

Radca dworu English onegdaj rano powrócił z Wiednia. — JE. prezydent Sądu krajowego wyższego p. Zborowski wczoraj wieczorem wyjechał do Wiednia.

Pobył Wielkopolan i Górnoszlazaków w Krakowie. W niedzielę przed godziną 10 rano dworzec krakowski cz. wiony przedstawiał widok. Zbrali się tu członkowie komitetu, zajmującego się przyjęciem przybywających do Krakowa Górnoszlazaków i Wielkopolan; prócz członków komitetu czekało na dworcu liczne grono osób wraz z Sokolami i plutonem skandemickim ochotniczej straży ogniowej oraz oddziałem straży miejskiej.

Czekający dowiedzieli się, że z powodu wielu — oprócz Górnoszlazaków i Wielkopolan — zdających oświadczenia, podciągnięto ich; że przecież nie ucierpią na tem bynajmniej nasi goście, bo w Traebini czesce spłynął im nadzwyczaj przyjemnie z powodu serdecznego przyjęcia i podjęcia, jakiego tam doznawali ze strony pp. Józefa Baranowskich oraz okolicznego obywatelstwa, między ktem był także hr. Antoni Wodziecki, wiceprezes Rady powiatowej chrzanowskiej. Nareszcie po godz. 11 jednym podjęciem przybyła część gości, a drugim większy ich zastęp. Nadocho dzący drugi podjęt powitano okrzykiem: Niech żyją! — przycem chór „Sokola“ odpiewał kantatę — a Dr Weigel przemówił do zebranych, straszając program pobytu, program obejmujący zwiedzenie świątyn i historycznych pamiątek miasta. Serdecznymi słowy zakoił zyl Dr Weigel swoje przezwierzenie, poczem z muzyką krakowską, plutonem akademickim straży

ogniowej ochotniczej i komitetem przyjęcia na czele, udali się Górnoszlazacy i Wielkopolanie do kościoła N. Maryi Panny przez ul. Lubicz, rondel bramy Florjanskiej i ul. Florjanską.

W kościele trafili właśnie nasi goście na kazanie X. prałata Chotkowskiego. Niepodobna strześć tego podniosłego kazania, którego treścią główną była obrona wiary św. ze strony św. Apostołów, na których w wieczniku Duch św. zstąpił w postaci ognistych języków, tak że do każdego narodu jego własnym przemawiał mogli językiem. Tak chce Duch św. dla dobra wiary św. a książę tego świata podsuwa inne podsępy, by lud usono wiary św. w niezrozumiałym dla języku, co się odbija jak oszczer od twardego puklerza. Dlatego tu na ścianach tego kościoła wyrzto loretańską litanję w języku polskim, by wieki późno o tem świadczyły, jaki tu język panował. Głęboko do łez wzruszającą była chwila, gdy mowa mówił o sprawie socyalnej i ludzie polskim, a potem z listem niecierpliwego unity w rękę wskazał, jak lud nasz cierpi za wiary i jak jej umie dla świadectwo. Dalej podniósł mowca, że lud wielki polski i górnoszlazki może być dla nas przykładem z powodu zgody, jaka tam panuje między właścicielami, mieszczaninami i dworem, gdzie ich tylko jedna wiara łączy. Taka miłość i nas zapanować powinna, a wtedy jak posiekane ciała św. Stanisława Biskupa zrosną się podzieleni częściami narodu. Modlitwą do św. Ducha o tę miłość założył X. prałat Chotkowski kazanie, które nigdy nie wygaśnie w pamięci słuchaczy.

Po wysłuchaniu mszy św. udali się goście do sali Rady miejskiej. Tu powitał ich w wstępu okrzykiem: Niech żyje! prezydent miasta Dr Szałchowski, porem Dr Napieralski, redaktor *Katolicyka*, dziękował miastu za przyjęcie. Zabrał głos prezydent miasta i słowa: Bracia! jeżeli serdeczne powitanie, wykazujące, żeśmy bracia jednej macierzy, że nas łączy jedna mowa i jedna wiara. Na zakończenie rzekł prezydent, że pragnąłby uścisnąć dionie wszystkich obecnych, lecz że to było niemożliwym z powodu liczby zebranych, więc uścisnął dionie najbliżsi stojących.

Z ratusza udano się do restauracyi Czernaśka na obiad. Tu tostaował p. Kaawery Konopka i członek komitetu, prezes Cytelnal akademickiej, p. M. Grybowski. Toast „kochajmy się“ wniósł w rzemnych a wymownych wyrazach preor Paulinów X. Ambroży Federowicz. Rzekł on: „Bóg w niezmierną Swęj mądrości wiedział, że kiedyś potrzebować będziemy takich miejsc — i Czesotobowę i Kraków nam do skupienia posłał. A nad niemi panuje jedna Pani, Królwa Polska. Dopóki się do Niej m dlimy, dotąd możemy być pewni Jej opieki. Ale że do skutecznej modlitwy potrzeba miłości — więc Bracia, w mił tę głęboko, szczerze a gorąco „kochajmy się.“

Po południu rozpoczęło się zwiedzanie kościołów. Przewodzącym zwiedzono kościół OO. Dominikanów i modlono się u trumny św. Jacka, prezem udano się na Wawel. Tu przy trumnie św. Stanisława przemówił wianosemi słowy X. kn. Pelczar, a lud górnoszlazki i wielkopolski głośno ślubował, iż wiernie stać będzie przy wierze i mowie ojców. Po grabach oprowadził gości dyr. Wl. Leszczyński, a po kaplicach Dr St. Tomkiewicz, redaktor *Czasu* i prof. Miklaszewski. Potem udano się na Skalkę, gdzie X. preor Federowicz, powiawszy pielgrzymów, udział wyjaśnił. Pierwszy dzień pobytu naszych gości zakończył przedstawienie w teatrze *Kościszki* pod *Racławicami*. Teatr był tak napelniony, że na parterze stały kobiety.

Dnia drugiego pobytu już o godzinie 6 rano wjechali Górnoszlazacy i Wielkopolanie do Wieliczki. W przedziezie przez Bierzanów powitał ich obór włościan bierzanowskich. Na dworcu w Wieliczce czekała gości muzyka sainsarna i ta ich odprowadziła do kop. W podziemiach w kaplicy św. Antoniego odprawił X. prałat Skrzyński Mszę św., która poprzedziła przemową serdeczną, wyrażającą szczerą pracę z Bogiem i zapowiadającą, że przy mszy św. będzie błagał Boga o lepszą dolę dla uciążonych.

Po powrocie z Wieliczki, gdzie niasto podejmowało gości śniadaniem na 400 osób, odbył się znow w restauracyi Czernaśka obiad, przepłaany toastami. Podczas obiadu jeden włościanin górnoszlazki dziękował za serdeczne przyjęcie.

Po obiedzie zwiedzano Muzeum narodowe i tu przed obrazami Grottera, mistrza Matejki i Siemradzkiego dawał p. Parczyński, nauczyciel, wyjaśnienia popularne a porywające słuchaczy. Wyjaśnienia operowały się na podstawie religijnej i narodowej. Potem zwiedzano mogiłę Kościszki i tu wyjaśnienia dawał oraz żywo bohatera opowiadał prof. Dr August Sokolowski, a p. Ignacy Żółtowski rozdał książeczki ludowe.

Z mogiły Kościszki udano się do kościoła OO. Franciszkanów. Tu przybył Książ Biskup krakowski i wspólnie z nim śpiewał lud górnoszlazki i wielkopolski: „Pod twoją obroną“ i „Święty B. ze.“ Potem udział Książ Biskup doświetlenia tła N. Saramentem, a następnie przemówił do zebranych, podnosząc znaczenie ich pielgrzymki do Krakowa, do kościołów Pańskich. Kiedy Książ Biskup opuszczał kościół, kłęczący lud całował ręce jego z rozrzewniem, a następnie udal się przed pałac biskupi, by u raz jeszcze zobaczyć dostojnego Pastera, a nowo kardynała polskiego.

Wieczorem odbył się festyn w ogrodzie Strzeleckim. Cieszących naszych gości odjechała wczoraj, zgasł dzisiaj, a garstka ich jeszcze zstala, by użyć nabożeństwa i przystąpić do spowiedzi św.

Ogółem było w Krakowie blisko 400 Górnoszlazaków i Wielkopolan i to wyłącznie ludu i mieszczan.

Profesorowie i docenci Uniwersytetu Jagiellońskiego urządzają we czwartek o godz. 8 wieczorem w Grand Hotelu ustatę na cześć kolegów swych, zaszadających w Izbie deputowanych, t. j. dla prof. fodorów: Bobrzyńskiego, X. prałata Chotkowskiego i Madoyskiego, a to w uznaniu zasług, jakie położyli dla kraju jako postowie do Rady państwa.

Obiadem składowym żegnali się uczestnicy Zgromadzenia ogólnego Towarzystwa r. l. szczego w sobotę po południu w mniejszej sali hotelu saskiego. W obiedzie wzięli udział wszyscy niemal delegaci, oraz komitet centralny z nowym prezesem swoim na czele. Pierwszy toast wniósł hr. Józef Męciński na cześć ks. Eustachego Sanguszki, który dziękując, tostaował na delegata Tow. Iwowskiemu hr. Stan. Stankiewiczemu. W dalszym ciągu wnoszono zdrowie całego komitetu; delegatów z prowincji w ręce wicecielnina Kuźniarski, reprezentującego Tow. rzeszowski; zdrowie dwóch nowych członków komitetu: hr. Andrzeja Potockiego i Dra Juliusza Leo, wreszcie starszopolakom: „kochajmy się“ zakończył wstęg toastów wiceprezes Towarzystwa poseł Strużkiewicz.

Z Komitetu ratunkowego. Komitet obywatelski ratunkowy wykonawczy uprasza niniejszem wszystkich panów, którzy otrzymali listy składkowe, a tychże dotąd nie zwrócił, aby takowe w ciągu bieżącego tygodnia w prezydium Magistratu w godzinach urzędowych od 9 rano do 2 z południa złożył zech, i to do celem ostatecznego zamknięcia rachunków i zlo-

żenia sprawozdania pełnemu komitetowi obywatelskiemu.

Przesesem krakowskiej Izby adwokackiej wybrany został w sobotę dnia 24 b. m. tutejszy znany adwokat Dr Władysław Lisowski, wiceprezesem Dr Władysław Markiewicz, przewodniczącym Rady dyscyplinarnej Dr Roman Jakubowski. Po wyborach odbyła się uczta w hotelu „Pod Różą”, w której wzięło udział liczne grono tak tutejszych, jak przybyłych z prowincyi adwokatów.

Otrzymujemy następujące pismo: Komitet Tow. kolonij wakacyjnych otrzymał od Dyrekcji teatru, jako czysty dochód z przedstawienia w dniu 25 b. m. sztuki: *Kosciuszko pod Racławicami*, 30 złr.

Dr K. Grabowski, sekretarz. E. Wojnarowicz, prezes.

Obfity deszcz spadł dziś rano po kilku dniach upałów i porych. Rolnicy błogosławią go z pewnością, bo był on bardzo potrzebny.

Z Bielani. Mimo pogody, ruch na Bielaniach był tego roku bardzo słaby, a przemysłowcy namiotowi, karuselowi itd. narzekali bardzo na brak zarobku. W okresie XX. Kamedulów znacznie też mniej było osób zwiedzających niż po inne lata. Przyczyną tej obojętności szukać należy w tem, iż na Bielaniach niema żadnej należącej zorganizowanej zabawy ludowej, a dla nieobawnych w dniach tych jest tam niepodobna. Obcych dni przeszły na Bielaniach spokojnie; na szczególne nie zdarzył się żaden większy wypadek. Pogoda jakby zamówiona sprzyjała powrotowi z Bielani, a wtedy można było zobaczyć wszystkie wzgórza, zasiane rozpaleniami ogniami „sobotek”.

Smutny wypadek. Wczoraj po południu, Jan Szydłowski, osmiolatek syn Franciszka Szydłowskiego, z rana z folwarku wierzynieckiego, bez wiedzy rodziców poszedł kąpać się do Wisły za klasztorem i natrafił na wir wody, tworzący się w tem miejscu, z powodu licznych tam. Antoni Radwan, murarz, la piąc w pobliżu ryby, na widok torującego Szydłowskiego wskoczył do Wisły i również porwany wirami wody, utonął. Zwłoki obydwoh po godzinie przetransportowano do Wisły, lecz nie udało się ich już do życia przyprowadzić i odwiezione zostały do trumpani wierzynieckiej.

Dr. Cesarz udzielił z swej prywatnej skrzynki gminie Sypcowce, w powiecie Zaleszczyckim, na budowę szkoły zapomogi w kwocie 100 złr.

Zjazd koleżeńki. Byli uczniowie VIII klasy gimnazjum czwartego we Lwowie, którzy w r. 1880 w temże gimnazjum słożyli egzamin dojrzałości, urządzili w dniach 7 i 8 czerwca b. r. zjazd koleżeńki. Główny cel zspoznienia z powodu braku adresu nie otrzymali, serche niniejsze ogłoszenie uważać za samo zaproszenie. Blizszych wyjaśnień udziela Stanisław Szeligowski, koncepista Dyrekcji poczt i telegrafów we Lwowie.

Rada zawiadowcza kolei Karola Ludwika uchwała już przed kilku miesiącami przysłać urzędnikom rządowym te same ulgi, jakie im słuza na kolejach państwowych. Wszystkie urzędy zostały już o tem zawiadomione. Tymczasem jeszcze w przeszłym tygodniu dochodziły nas skargi, że na pojedynczych stacjach żadnych poleceń pod tym względem nie wydano. Dlatego posel Madeski, który, jak wiadomo, jest członkiem Rady zawiadowczej, poczynił właściwe kroki dla uchylenia tej nieprawidłowości.

Z kolei Karola Ludwika. Od 1 czerwca b. r. posaższy, wchodzi w wykonanie sprawozdanie wagonów osobowych III klasy przy pociągach pospiesznych Nr 1 i 2 pomiędzy Krakowem a Podwoleczyskami.

Ponieważ przy odnośnych pociągach korespondujących k lei pólnocnej Cesarza Ferdynanda wagony III klasy już dawniej zostały zaprowadzone, przeto wagony te, w skutek wzajemnej umowy obydwoh kolei, kursować będą bezpośrednio między Wiedniem a Podwoleczyskami w ten sam sposób, jak dotąd kursowały tylko wagony osobowe I i II klasy. Dla podrózników, jadących w tych wozach bezpośrednio kursujących, odpada tem smem uciążliwe przesiedanie w Krakowie do innych wagonów.

Nowa stacya telegraficzna. W Kruknicach, w powiecie Mońskim, otwarta została dnia 24 b. m. stacya telegrafu, połączona z urzędem pocztowym, z ograniczoną służbą dziennej dla powszechnego użytku.

Nekrologia.

Anastazy Mastalski, Towarzysz sztuki drukarskiej, urodzony dnia 30go kwietnia 1845 r., zakończył życie po długiej chorobie, opanowany śs. Sahrmentami, w d. 26 b. m. Zmierzyl rozpoczął swój zawód w r. 1861 w drukarni *Czasu* w dziale zecerstwa aktydensowego, wypisany w r. 1865; do k. n. a. 1871 r. był przy rozmaitych robotach, a od marca 1872 r. szedł do zgonu służąc w dniemkinn naszym jako secer, już jako *metteur en page*, dawniej dsiał polityczny, a w ostatnich kilku latach kronikę. Jeden z najzdolniejszych w swym fachu — każdy b. w. m. układ, wykonany przezeń prawie zawsze bez bledu, nie potrzebował korekty — odznaczał się niezwykłą pracowitością, a przytem łagodny i obdarzony niezwykłym spokojem charakteru, cieszył się sympatjami równie przelotnych, jak kolegów. Należał on do liczby tych, którzy się przywiązali do Zakładu i których nazywają „starą gwardyą”. To też żał tych, z którymi wspólnie pracowal, towarzyszy mu do grobu, a pamiętać o nim wśród nich nie zaginie. Zmarzył ośm. r. c. przedwczesnym swym zgonem żony i synka. Pogrzeb odbędzie się z domu pod L. 20 przy ulicy Mikołajskiej jutro (d. 28 b. m.) o godzinie 5 1/2 wieczorem wprost na cmentarz.

Repertuar teatru krakowskiego.

Ostatnie trzy przedstawienia w tym sezonie. We środę dnia 28 b. m.: Pierwszy gościnny występ Józefa Kotarbińskiego, artyty teatrow warszawskich: *Hamlet*, tragedya w 5 aktach Szekspira. We czwartek dnia 29 b. m.: Drugi gościnny występ Józefa Kotarbińskiego, artyty teatrow warszawskich (zwonowienie): *Mazepa*, tragedya w 5ciu aktach Juliusza Slowackiego. P. Kotarbiński wystąpi w roli wojewody.

W sobotę dnia 31 b. m.: Trzeci i ostatni występ Józefa Kotarbińskiego, artyty teatrow warszawskich, 10 raz pierwszy: *Odwiedziny*, sztuka w 2 aktach z duńskiego Edwarsa Brandesa i po raz pierwszy: *Nikareta* czyli *Święto Alois*, komedya grecka w 1 akcie Feliksa Cavallotti'ego.

Dnia 24, 25 i 26 maja wogóle piękna pogoda; termometr dnia 24 od 11.5 dozedł do 22.6, dnia 25 od 8.3 do 19.7, zaś dnia 26 od 7.6 do 25.0 C. Barometr zaczyna wrazać do góry; o godzinie 7ej rano dnia 27 maja stan jego był 736.9 mm., termometru 14.2 C. Wiatr północno-zachodni.

We środę dnia 28 maja Suche dni, św. Magdalena de Pazzi.

Ruch umysłowy i artystyczny.

Z teatru. W sobotę panna Helena Marcello wystąpiła w roli Gabryeli w komedyi Henryka Meilbača: *Frou-Frou*.

Autor w założeniu chciał dowiedzieć, jak smutne następstwa sprowadza małżeństwo nie pochodzące z obopólnego przekonania, zwłaszcza jeżeli panna jest źle wychowana. Zamiar mu się powiódł zupełnie — gdyż Gabryela Brigrd jest żoną złą, kciętką i wreście zdradza swego męża. Ekspicyja jej błędów nie wzbudza nawet współczucia, bo każdy przynajmniej, że to tylko kara zasłużona.

Sama rola bardzo trudna do wykonania. Artystka w pierwszych aktach musi być lekka, elegancka i posiadająca pewien odcień naiwności, w ostatnich zaś silnie dramatyczna. Na scenie polskiej widzieliśmy tylko parę jej dobrych przedstawieniek, chociaż sztuka od lat dwudziestu stale się utrzymuje na repertuarze.

Co do panny Marcello, z całą bestronnością przyznajemy, iż w znacznej części przewyższyła trudności. Tam, gdzie się zaczyna prawdziwy dramat życiowy, gra świetnie i kilka scen w skcie oswarzyć i piątym było znakomicie wykonanych. Możemy zarzucić pewne niedokładności w aktach początku woych i artystka dość pobożnie traktowała te momenty, w których się przedstawia, jako istotna Frou Frou, ubóstwiająca mody i zabawy i nieopowiadająca na usieki syna, bo jej pomnie suknie. Usterki te jednak później sownie wynagrodziła i umiała zagrać na nerwach widów jak wirtuoz skoczoncy.

W poniedziałek panna Marcello odtworzyła Cypryannę w komedyi Sardou i Najaca: *Rozwiedźmy się*.

Rola sama z siebie jest wdzięczną i daje obzerne pole do wykazania wszystkich dodatnich stron talentu. Artystka odegrała ją popisowo. Była lekka, swobodna, dyalog prowadziła w formie słownej i z finazją, zasadzając się na umiętlenem podkreśleniu i cieniowaniu fazesów. Wrzsz z nią i p. Lubiec abierał hojne oklaski za wyborne wykonanie roli pana de Prunelles. P. Solski oddał z werwą i humorem rolę Adhezara.

Na obydwoh prz. dstawieniach teatr był przepelniony.

J. Józef Kotarbiński, artysta teatrów warszawskich, będąc w przejeździe do Lwowa, gdzie występował gościnnie z wielkim powodzeniem przez dwa tygodnie, wystąpi także i na naszej scenie, a mianowicie jutro we środę w *Hamlecie*, w tytułowej roli; we czwartek w *Mazepie*, jako wojewoda, a w sobotę w dwóch nowych, niegranych dotąd, a specjalnie dla warszawskiego gościa wystawionych sztukach, jak: *Odwiedziny Brandesa* i *Nikareta Cavallotti'ego*.

Będą to zarazem trzy ostatnie przedstawienia teatru krakowskiego w tym sezonie.

Dział ekonomiczny.

Zgromadzenie ogólne krakowskiego Towarzystwa rolniczego.

W piątek po południu rozpoczęły się w wielkiej sali Towarzystwa Wzaj. Ubezpieczeń obrady tegorocznego walnego zebrania krak. Towarzystwa rolniczego przy licznyh współdziałale członków miejscowych oraz prezesów i delegatów okręgowych towarzystw rolniczych.

Na posiedzeniu h był obecny jako komisarz rządowy p. delegat Namiesznika Kuczkowski. Obrady zagalil Izby wiceprezes Towarzystwa p. Stanisław Homolacs następującymi słowy: Ostatniemi czasy utracil kraj nasz wielu zasłużonych mężów, którzy, obdarzeni zaufaniem nie tylko naszym, ale i Monarchy, dzierżyli w swoich rękach ster spraw publicznych.

Widząc tak liczne wymoly, było dla nas pociechą, że młodsze latorobki, wychowane na tak szlachetnych wzorach, zdolają nam tych mężów zastąpić.

Jednak wyroki Boskie są niezbadane. Jeszcze dawne bliźny się nie zasklepiły, a już cios nowy dotknął nietylko Towarzystwo nasze, ale i kraj cały.

Zaszczyt, jaki mnie przypadł w dziale: powitania szanownych panów, ogorycza myśl, że krzesło to stoi dziś puste, a mąż, który z tego miejsca zwykł był do nas przemawiać słowem ciepłym, a szczerem, opuścił nas na zawsze.

O życiu s. p. Artura hr. Potockiego można powiedzieć, iż kogo Bóg ukochał, tego doświadcza. Zaledwie bowiem wyszedł z lat młodocianych, utracił najstarszego ojca, a w lat parę najukochańszą i najdroższą żony.

Cios ten bolesny byłby go już zlamal, gdyby nie gorąca miłość kraju. Gdy omawiał z nim przyjęcie obowiązków prezesa w naszym Towarzystwie, pamiętne mi są słowa jego: „Życie mi je wykołejone, nieczego dla siebie nie pragnę; jedyną dla mnie pociechą jest żyć i pracować dla kraju.”

Słowa te były też nieią przewodnią w dalszem jego życiu. W roku 1884, gdy biedny kraj nasz dotknęła niebywała klęska powodzi, jakżeż on ją gorąco odczuwał. Wrażenia jego natura nie pozwoliła mu odpocząć jednej chwili. Już w nocy z 20go na 21 czerwca rozesał sztuki telegramów; za nadejściem trwożnych odpowiedzi nazajutrz rano za jego inicjatywą zorganizował się komitet ratunkowy, a następnego dnia wyruszyliśmy na miejsce najbardziej zagrożone i tam, nie szczędząc grosza i trudu, zaspakajal w pierwszej chwili potrzeby zgłodniałych.

W tym samym czasie grozi nowe nieszczęście krajowi: upadek zakładu kredytowego włościańskiego. Tu znów widzimy Artura hr. Potockiego, który łączy się z ludźmi dobrej woli, z ludźmi kochającymi kraj i ratuje od upadku 34.000 rodzin włościańskich.

Dla bliższych sąsiadów swoich; włościan powiatu chrzanowskiego, zrobił jeszcze więcej, zawiązuje komitet obywatelski, przeprowadza rokowania z Bankiem włościańskim, gdzie zdołał wyjednać obniżenie długu o 22.000 złr. a resztę po zostałogo długu około 50.000 złr. spłacając kasy zaliczkowe krzeszowicka i chrzanowska, które s. p. Artur hr. Potocki zasiała potrzebnym kapitałem z własnych funduszów i tym sposobem umożliwiał powolną spłatę ratami 300 włościanom, zagrożonym wywłaszczeniem.

W sejmie podczas ostatniej jego kadencji, kiedy sprawa indemnizacyj propinacyjnej poruszona została, czuł się s. p. Artur hr. Potocki mocno słabym, a gdy mu przedstawił, iż winien przedewszystkiem ratować swe zdrowie, odpowiedział mi: „Nie mogę opuścić Izby, zbyt to ważna sprawa; oszję, że jestem potrzebny.”

Słowa powyższe wskazują, iż znaczny ten charakter wyżej cenil dobro kraju, niż własne swe zdrowie, a nawet życie. Tak jest, Panowie, s. p. Artur hr. Potocki żył w kraju i dla kraju; po przebyciu w Wiedniu ostatniej operacyi, kiedy stan jego żaden już nie zostawił nadziei, najgorętszym jego pragnieniem był powrót do kraju, gdzie z rezygnacją i męstwem znosił straszne cierpienia, a nieopiętą swobodą umysłu i nadziemskim spokojem ostoił i zardziółł bezziemny żal rodziny i przyjaciół. Gdy tylko wspomiał w mem krótkim przemówieniu imię s. p. naszego zaenego a nieodżałowanego prezesa hr. Artura Potockiego, przez powstanie dalsie wyraz Waszej czci i żalu. Ja z mej strony dodam, że choć go dziś nie staje między nami, to pamięć o nim pośród nas nie zaginie, gdyż zbyt głęboko wryła się w serca nasze.

Po przemówieniu przewodniczącego zabiera głos wiceprezes Towarzystwa gospodarskiego we Lwowie hr. Stanisław Stadnicki i wyraża życzenia tego Towarzystwa dla krakowskiego Towarzystwa rolniczego, z którym Towarzystwo lwowskie zawsze ręką w rękę iść pragnie. W imieniu komitetu dziękuje hr. Karol Scipio za te wyrazy uznania i zachęty, konstatając z najwyższą radością, iż w ostatnich latach między oboma siostrzanemi instytucjami wzorowa panowała harmonia, co z pewnością obronie wspólnych interesów stanu rolniczego tylko na dobre wyjdzie może.

Po przyjęciu do wiadomości sprawozdania z czynności komitetu do ostatniego zebrania ogólnego (ref. p. H. Lewicki) z ozyałości Towarzystw okręgowych (ref. p. Marian Dydyński) oraz sprawozdania sekcji administracyjnej o zamknięciu rachunków z subwencyi ministerjalnych i fundusów własnych Towarzystwa tudzież administracyi *Tygodnika rolniczego*, referował p. Antoni Wrotnowski w sprawie preliminarza budżetowego Towarzystwa i *Tygodnika rolniczego* na r. 1890.

Ze sprawozdania komitetu dowiadujemy się, iż działalność jego w ubiegłym roku była na der ożywna, a praca w wielu kierunkach wydatną i skuteczną. Komitet odbył w tym czasie 10 plenarnych posiedzeń i 9 narad w specjalnych kwesycach. Biuro komitetu wysłało i odebrało w różnych sprawach 1265 pism i 57 urzędów.

Jak w latach poprzednich, dokladal komitet usilnych starań, celem wyjednania u rządu obfitych subwencyi, a wobec przyrzeczonego poparcia Wydziału krajowego pokładal się godzi nadzieję na pożądanego skutku. Dalej zajmował się komitet gorliwie składowi krajowemu, sprawą składu chmielno na targach międzynarodowych, zakładaniem szkół rolniczych i szkół gospodni, otwarciein Wydziału rolniczego na Uniwersytecie Jagiellońskim, pomocą i ulgami dla rolników, dotkniętych klęską po suchy i t. d. i t. d. Blizsze szczegóły działalności komitetu znane są ogólnie z periodycznych sprawozdań z posiedzeń, ogłoszanych w dzienniku h.

Ze sprawozdania o działalności towarzystw okręgowych wyjmujemy następujące szczegóły: Towarzystw takich istniało w zach. Galicyi 11, jednakowoż nie wszystkie nadesłały szczegółowe relacye tak, iż obraz ich działalności mógł być tylko ogólnikowo naszkicowany. Komitet nie może zataić, iż obok kilku towarzystw ruchliwych, z żywotną i wielostronną działalnością, między którymi niezawodnie w pierwszym rzędzie wymienił kilka innych, w których towarzystw zachowuje się dosyć apatycznie. Wytwarza się żąd między stowarzyszonymi pewne zwątpienie w użyteczność towarzystw, które przedziwiby się musiało z czasem w zupełne dezorganizacyi, gdyby nie wytrwała i ciągła usilność kilku ludzi, stojących u steru, którzy nie zrażają się ogólnem obojętnościem stowarzyszonych, podtrzymują w towarzystwach tęgo życia. Obok uznania dla tych mężów inicjatyw, nie da się zaprzeczyć, iż stan podobny nie jest naturalnym i pragnął należy, aby ustąpił miejsca żywszej i obfitszej w rezultaty działalności ogółu członków. Bardzo pożądaną byłoby rzeczą, ażeby towarzystwa okręgowe organizować chciały, bądź samodzielnie, bądź łącznie z towarzystwami sąsiednimi, spółki dla swoich członków, któreby im przynosiły realne i widoczne korzyści i ułatwienia. Spółki takie mogłyby być albo produkcyjne, albo handlowe, albo wreszcie konsumcyjne. W niektórych towarzystwach dostrzegać się już dają próby takiej właśnie działalności, że tylko wspomniemy o projekcie spółki spirytusowej w Jasielskiem, o stowarzyszeniu spożywczym w Białkiem i t. p. Nie wątpimy, iż myśl spółek znajdzie żywcie przyjęcie w kołach prowincjonalnych i że powstałe lub powstac mające projekty nie rozbiją się o obojętność stowarzyszonych.

Po wyborze komisji kontrolującej, w której przewodnictwem przypadło p. Zdzisławowi Włodkowi, odczytano sprawozdanie sekcji hodowlanej (ref. p. Karol Czezo), oraz sekcji chmielarskiej (ref. Dr Stanisław Larysz Niedzielski). Sprawozdania te podamy później w obszerniejszem streszczeniu.

Z kolei przystapiono do wyboru prezesa w miejsce s. p. Artura hr. Potockiego. Wybrany został, jak już w sobotę donosiliśmy, jednogłośnie ks. Eustachy Sanguszko. Wśród oklasków całego zgromadzenia podziękował nowo obrany prezes następującymi słowy:

Szanowni Panowie! Jakkolwiek dotychczas tylko skromny bralem udział w sprawach Towarzystwa, zostałem dziś zaszczycony wyborem, który jest dla mnie rzeczywiście wielkim, a niezastępowalnym zaszczytem. Panowie umieliście prawdopodobnie moje dobre chęci znać i dlatego mnie obrali. Być obranym jest zaszczytem bezspornie wielkim, jednakowoż w tej chwili przynajmniej, że doznaję wrazenia smutnego, nawet bolesnego. — Przed dwu laty wybrałście męża młodego, pełnego sily: został wyrwany z naszego grona przez chorobę okrtną. Znalisście Panowie wszyscy jego obojętność, my w Sejmie znaleźmy go dużej. Wiedcie Panowie, jaki w nim był charakter wyjątkowo szlachetny, jaka sila niepopolita pracy i czynu, wreszcie poczucie obowiązku względem społeczeństwa i kraju było prawdziwie podziwienia godne.

My straciliśmy wiele, Towarzystwo straciło bardzo wiele, najwięcej społeczeństwo i kraj. Szan. nasz przewodniczący przedstawił w pięknem swoim przemówieniu szereg zasług dokonanych przez s. p. Artura Potockiego i rzeczywiście dokonał on w krótkim swem życiu wiele, dokonałby o wiele więcej, albowiem doszedł do wieku, w którym obok zapala młodzieńczego posiadał doświadczenie wieku męskiego.

Oddalisie Panowie hold przez powstanie pamięci jego już przy przemówieniu zagajającym wice-prezesa; tę krótką wzmiankę uczynił było zarówno dla mnie obowiązkiem jak i potrzebą serca — to było moim obowiązkiem, potrzebą.

Na zakończenie mogę tyle powiedzieć, że będę się starał wedle możności odpowiedzieć zaufaniu, jakieście Panowie we mnie położyli; jeśli mam niaosć w przyszłość, to dlatego, że widzę w komitecie mężów obeznanych z potrzebami krajowego rolnictwa i dzielnich, którzy w każdej sprawie kraj obchodzącej wesprą mnie światłą radą i na wzajem zaś z mej strony mogą rachować na wszelkie poparcie.

Po wyborze prezesa nastąpiły wybory 4 członków komitetu centralnego. Wybrani zostali pp. Adam Jędrzejowicz, Dr Juliusz Leo, Dr Stanisław Larysz Niedzielski i Andrzej hr. Potocki. Na tem zakończono posiedzenie piątkowe.

Wiedeń 27-go maja. (Telegr. biura koresp.) Stan Austro-węgierskiego Banku z dnia 23 maja 1890 r.: Banknoty w obiegu 387,889,000 złr. (— 4,552,000) Zapas kruszcowy . 241,992,000 „ (+ 35,000) Portfel wekslowy . 141,417,000 „ (— 725,000) Lombard 18,788,000 „ (— 1,897,000) Rezerwa w banknotach nieopodatkowanych 56,755,000 „ (+ 5,510,000) (Liczby pomieszczone w nawiasach oznaczają różnicę w porównaniu z wykazem z poprzedniego tygodnia. *Przyp. Red.*)

Telegramy własne „Czasu”.

Lwów 27-go maja. Towarzystwo kredytowe ziemskie wypowie w tych dniach swoje 5% listy zastawne w sumie 28 1/2 milionów złr. Właścicielom tych listów zaofiaruje konsorcjum bankowe, które konserwację przeprowadza, w zamian za wypowiedziane 5% listy, nowo 4 1/2% po kursie 99 1/2 za sto z dodatkiem różnicy kuponu. Konsorcjum szacowana na tę wymisnę 20 milionów 4 1/2% listów z całej przejętej przez siebie sumy 28 1/2 milionów. Opraczya przeprowadzona zostanie w ciągu czerwca.

Wadowice 27 maja. Przed zwykłym trybunałem rozpoczął się tu dzisiaj przedwr robotniko bialekmi rozprawa, zarządzona wskutek rozruchów w kwietniu wywołanych. Rozprawa potrwa 5 dni. — Trybunałowi przewodniczy radca Senchtor. Oskarżenie wnosi prokurator Morelowski. Na lawie oskarżonych zasiada 34 osób.

Petersburg 27 maja. Kraży pogłoska, iż w lecie oczekiwana jest w Kronsztadzie austro-węgierska eskadra.

Nowoje Wremia dowiaduje się, iż sprawę za lożenia portu na Czarnem morzu rozstrzygnięto na rzecz miasta Teodozyi.

Bukareszt 27 maja. Sesa Izby została przedłużoną do 26 maja st. st.

Zofia 27 maja. W dalszym ciągu rozprawy przeciw Panicy odczytano listy wymienione między oskarżonymi. Z powodu pisma Kalupkowa do Panicy w sprawie uwolnienia Boni Dżordewa zażądał obrońca Panicy zaważania na świadków ministrów Stambulowa, Strańskiego i Wulkowicza. Trybunał nie przychylił się do tego żądania. Korespondencya między Kalupkowem a Kriawem nie została odczytana, gdyż dotyczy ona tylko rachów bibliotecznych. Prokurator ocnił na oskarżenie przeciwko czterem oskarżonym: Rizowowi, Matejewowi, Nojarowowi i Abalan skiemu.

Ateny 27 maja. W Izbie przedłożył Trikupis projekt do ustawy względem utworzenia nowego towarzystwa żeglugi z kapitałem 35 milionów. Towarzystwo otrzyma subwencyę od państwa przy pomocy najwybitniejszych bankierów greckich.

Telegramy biura koresp.

Wiedeń 27 maja. Dziś przed południem odbyło się pod przewodnictwem Cesarza posiedzenie rady ministrów, w którym brali udział Tsaffe, Sehnborn, Baquehem i Dunajewski.

Wiedeń 27 maja. Przybyła tutaj książęzna czarnogórska Milena. Cesarz złożył jej wizytę i zabiwał 10 minut.

Do Polit. Corr. donoszą z Filipopola, iż książę Ferdynand i ks. Klementyna wyjechali z orszakiem do Burgas na uroczystość otwarcia kolei żelaznej Jamboli-Burgas. Między g. ściami, biorącymi udział w uroczystości, znajduje się też jeneralny dyrektor Banku dla krajów koronnych, Hahn.

Wiedeń 27 maja. Do Polit. Corr. donoszą z Burgas: Ks. Ferdynand zagail uroczystość otwarcia linii kolejowej Jamboli-Burgas dłuższą przemową, w której dziękował wszystkim, którzy w dziele tem brali udział, i oświadczył, że naród bułgarski całkowicie oddany jest pielegnowaniu spraw wewnętrznych i szczęśliwym będzie się czuł, jeżeli wypadki zagraniczne uwagi jego nie odwrócą od pokojowych wewnętrznych prac, lecz pozwolą mu oddać się na długiczas swemu umysłowemu i materialnemu rozwojowi. W żadnym razie książę i rząd nie zejda z dotychczasowej drogi.

Graz 27 maja. Murarze odbyli zgromadzenie, na którym uchwalili ogłosić dzisiaj bezrobocie, ponieważ żądania ich nie zostały uwzględnione. W fabryce papieru w Gratwein strejk został zakończony.

Praga 27 maja. Komisya ugodowa odrzuciła wszystkie wnioski Młodoczechów co do wydatków szkolnych i przyjęła dodatkowy wniosek Schwarzenberga, na który Scharschmidt zgodził się imieniem Niemców. Plener skonstatował, iż lubo słusnym jest, że Rieger zastrzegł sobie na konferencyi wiedeńskiej prawo wniesienia poprawek do przedłożen ugodowych na sejmie, to jednak na dodatkowej konferencyi zgodzili się wszystkie stronnictwa, iż tylko wtedy przystaną w sejmie na zmiany, jeśli takowe uchwalone zostaną z zgodą wszystkich stronnictw.

Praga 27 maja. Wobec twierdzenia, iż pewna część Storozechów będzie głosowała przeciw przedłożeniu ugodowemu, została upoważniona Politk do strony kompetentnej do oświadczenia, iż powyższe twierdzenie jest zupełnie samowolne.

Tryest 27 maja. Z powodu rocznicy koronacyi cara dał stojący w zatoce Muggii rosyjski statek wojenny „Wladimir Monomach” 31 wystrzałow armatnich, — na które odpowiadzano z twierdzy.

Buda-Peszt 27 maja. Pociąg towarowy idący z Godöllü zderzył się pod Csabą z pociągiem spacerowym. 4 osoby straciły życie, a jedna

ciężkie poniosła uszkodzenie. W pociągu znajdowało się 400 osób.

Pozdam 27 maja. Cesarz Wilhelm wyjechał onegdaj po południu wraz z dziedzicznym księciem meiningemskim jednokonnym factonem, którym sam powoził, na przystań parowców. Koń spłoszył się nagle, a powóz gwałtownie uderzył o dom. Cesarz wyskoczył i padł na prawe ramię, pozem facton wyrzucił się i wyrzucił księcia. Skutkiem upadku cesarz zwichnął prawą nogę, która spuchła z powodu silnego napływu krwi. Ta okoliczność przekozdziła cesarzowi wiąże udział w uroczystości założenia szkolnego batalionu piechoty. Cesarza zastępował ks. Leopold. Na uroczystości była też cesarzowa z trzema synami.

Besancon 27-go maja. Prezydent republiki przyjmował reprezentantów władz. Wszystkie przemowy wyrażaly patryotyzm i miłość bliźniego. Biskup zalecał przywiązanie do pokoju i miłość bliźniego. Stawarzyszenie alzacko-lotaryngskie wyczoło prezydentowi bukiet w kolorach francuskich, otoczony krepą. Przemawiała przytem pani Schidenhein i oświadczyła, iż mieszkający A'zacy i Lotaryngii żyją i umierają dla krajowych barw francuskich. Carnot odpowiedział, iż manifestacye wzruszają go i że za prawdziwie francuskie uczucia Alzactyków i Lotaryngczyków.

London 27 maja. Podsekretarz stanu, Fergusson, był na otwarciu klubu konserwatywnego w Kilwinning (Ayrshire), przyzem oświadczył: Lubo Anglicy pierwsi otworzyli cywilizacyi drogę do Afryki, to jednak Anglia musi się zadowolnić tylko pewną częścią Afryki. Chęć dyktować całemu światu przepisy, potrzebowałyby Anglia znacznie większej armii i floty. Rząd musi dobrać otuchy przedsiębiorstwom angielskim, nie może jednak brać na siebie obciążenie odpowiedzialności.

Moskwa 27 maja. Księżę Neapolu przybył tutaj i sympatycznie został powitany.

Nikolajew 27 maja. W szesnari bawelny strzelniczej magazynu torpedowego nastąpiła eksplozja, skutkiem której jeden oficer i 4 majtkowie zostali zabici, a szesnaria została zburzona.

Zofia 27 maja. (Proces Panicy). Przed rozpoczęciem mowy prokuratora prosił Panica, aby sędziowie pamiętali, iż między oskarżonymi ani jeden niema ani jednego prawdziwego spiswoca.

Ravenna 27 maja. W nocy eksplodowało w Massa Lombarda naczynie z prochem, ustawione pod schodami biura policyi. Budynek został uszkodzony; sprawcy nie wykryto.

W Bagna Cavallo, zamierzal niejaki Poggi spowodować wybuch bomby na środku ulicy, lecz został ciężko raniony w nogi i obecnie jest koczający.

Konstantynopol 27 maja. Skutkiem pośrednich przedstawień Wukowicza u sultana, obalil tenże decyzyę rady wojennej i wydał irade, aprobującą główną część projektu czarnogórskiego, co do regulacyi rz. Driny i Kire i zrobienia spławu rz. Bojany, lecz nie do samego morza. Sultana w odrębnem piśmie doniósł o tem ka. Nikicie.

NADESLANE.

(Artykuły w dziale tym nie pochodzą od Redakeyi).

Znaczenie zdrowej krwi dla ludzkiego ciała nie jest u publiczności jeszcze należycie uznane. Ludzie nie pojmuja tego, że bardzo wiele cierpien wywołuje za niedostatecznie złożona krew. Osoby narzekające na niedokrewność, nawal krwi, blednicę, wyrzuty skórne, dolegliwości hemoroidalne itp. powiny starać się o to, ażeby uregulowanem trawieniem i odżywieniem wzmożnily krew. W takich wypadkach oddają jak wiadomo pigulki szwajcarskie aptekazara **Ryszarda Brandta**, do nabycia w aptekach pedelko po 70 ct., bardzo cenne usługi, dlatego też kobiety z powodu swego przyjemnego skutku przewyższają je nad wszelkie inne środki. Należy jednak żądać, zwracając uwagę na imię, zawsze pigulek szwajcarskich aptekazara **Ryszarda Brandta**. Również trzeba uważać, że każde prawdziwe pedelko ma jako etykietę biały krzyż w czerwonym polu i oznaczenie Apotheker Rich. Brandt's Schweizerpillen. Wszystkie inaczej wyglądające pedelka należy odrzucić. (826)

Wiadomość użyteczna.

Przypominamy, że **Wino Chassaing** jest przepisywane przez lekarzy od lat 20 przeciw *bolesciom żołądka, mozolnemu i trudnemu trawieniu (dyspepsy), gastralgii, utracie sił i apetytu*. — Znajduje się w głównych aptekach. (124 15-15)

Dr Kazimierz Kruszyński

b. sekundaryusz szpitali wiedeńskich, ordynuje począwszy od dnia 1 czerwca w **Szczawnicy**. (1065 6-12)

KURSA TELEGRAFICZNE.

Wiedeń 27 maja. 2 godzina 30 min. popoł.

	str. et.		str. et.
Anglobanki	150 30	Unioy</	

Hidrotechnik agr. i Miernicy

podjejmie się, jak dawniej, wszelkich czynności i robót w zakresie melioracji gruntowych i miernictwa gospodarczego...

Nauczycielka Francuska

poszukuje posady w domu obywatelskim do francuskiego języka, gry na fortepianie...

Fabryka sztucznych nawozów

Edw. Jędrzejowicza i Spół. w Białej pod Rzeszowem ma zawsze na składzie do sprzedaży gotową...

mączkę kościaną parowaną i zaprawioną.

Carbolineum Avenarius

najlepszy środek do nasączenia drzewa budowlanego itp., który chroni także od zepsucia, wilgoci, grzyba i działania ziemnego powietrza.

WYŁĄCZNY SKŁAD NA GALICYĘ I BUKOWINĘ W. Krzysztofowicz w Krakowie, linia A-B l. 37.

MAŚC NASKÓRNA MOULIN

Maść ta leczy wrzaski, przyszcza, czerwoność, krosty, węgry, wysypki, liszaje, hemoroidy i wierzchy na częściach ciała porostych włosami...

OBWIESZCZENIE.

Gmina m. Krakowa potrzebuje w bieżącym czasie od 1 października 1890 r. do 30 września 1891 r. dla szkół, zakładów miejskich i akcyjnych około 1500,000 klg. węgla kamiennego...

WEBA KING.

Krótką trwałość płótna (wskutek chemicznego blichowania) spowodowała nas do wyrobienia pod powyższą nazwą materii posiadającej trójkrotnie dłuższe trwałość...

M. Beyer i Spół. w Krakowie, Sukiennice Nr. 13-14.

Kemmericha pepton mięśny

jest najlepszym środkiem odżywczym i wzmacniającym dla zdrowych i chorych, zaprowadzony w szpitalach, polecany przez lekarzy.



wyciąg mięśny, pepton mięśny, zgęszcz. bulion.

„Najtańsza rzecz jest zawsze najlepsza.“

Kemmericha zgęszczony bulion

poleca się każdej oszczędnej gospodyni dla szybkiego przyrządzenia dobrego rosolu mięsnego.

Wielka gospodarcza, Wystawa w Wiedniu

od 14 maja do 15 paźd. Wodotrysk świetlany. Park i rotunda. Wstęp 40 cent. - W niedzielę i święta 30 cent. - Bilety dla dzieci 20 cent.

Truskawiec

ZAKŁAD ZDROJOWO-KAPIELOWY

STACYA KLIMATYCZNO-LECZNICZA

Zdrojowisko i uzdrowisko w uroczej górskiej okolicy (415 m. n. p. m.) niezwykle bogate w najrozmaitsze środki lecznicze. Zdroje słone i słono-glauberskie w zupełności zastępujące Kissingen, Homburg, Marienbad...

PIGULEKI BLANCARDA. NA JODZIE ŻELAZA NIEMIECZNYM. Posiadające równocześnie własność Jodu i żelaza, pigułki te skutkują wyłącznie, we wszystkich rodzajach chorób...

Mam zaszczyt donieść Szanownej Publiczności, iż moja pracownię rzeźbiarsko-kamiennarską, istniejącą od roku 1861, przeniosłem na ulicę św. Jana, do domu Wnej Pareńskiej.

Dra Römlera (1118-5-10) lecznica dla cierpiących na płuca w Görbersdorf w Szlązku. Prospekta darmo i oplatnie.

Najsukuteczniejsza przeczyszczająca woda gorzka Franciszka Józefa woda gorzka polecona przez pierwszorzędných słynnych lekarzy z powodu swego pewnego, a przytem łagodnego skutku...

Na Najwyższy rozkaz Jego c. i k. Apostolskiej Mości. XIV. LOTERYJA PAŃSTWOWA na wspólne wojskowe cele dobroczynne. 3,083 wygranych w ogólnej ilości 200,000 złr.

U stóp Maryi.

Nowenny, litanie i modlitwy odpustowe na cześć N. Maryi Panny, przez Maryę Rafałę. Wydanie drugie na pięknym, welinowym papierze z kolorową obwódką.

Willa

do sprzedania - o dwa kilometry od Krakowa, z obszernym murowanym domem o dziewięciu pokojach i innych wygodach gospodarskich.

KASY

stare i nowe sprzedaje najtaniej EMIL WEINER, WIEN, I, Salzthorgasse 4

Wyborne bardzo smaczne siedmiogrodzkie wino wyskokowe

w najlepszym gatunku, słodkie i ogniste, podobne do tokajskiego, najlepsze wino na wety, dla rekonwalescentów przez słynnych lekarzy bardzo polecane...

F. J. Misselbacher, Torda, Ungarn, Siebenbürgen.

VICHY

ZAKŁAD KAPIELOWY (Francja, departament de l'Allier)

WŁASNOŚĆ RZĄDOWA FRANCUSKA

Administracya: w Paryżu, 8, Boulevard Montmartre.

Pora kąpielowa

W Zakładzie Vichy, jednym z najwykowniejszych urzędzonych w Europie kąpiel i natryskiwania wszelkie dla wyleczenia chorób żołądka, wątroby, pęcherza, zwirow cukrzycy (diabetis), dna, kamienia itd.

SKEAD

kokosowych chodników

ROGOŻE OD BŁOTA.

F. KALIWODA w WIEDNIU, Landstrasse, Hetzgasse Nr. 31, obok Sofien-Säle. (103-7-8)

WYCIĄG z ROZKŁADU JAZDY

Table with columns for destinations (Krakowa, Wroclaw, Wiednia, etc.) and departure times for various routes.

Do wynajęcia od 1 lipca:

przy ul. Batorego 25, róg ul. Karmelickiej, na I. piętrze: ośm pokoi z dwoma balkonami i z wszelkimi przyależnościami; (1270-2-3)

na II. piętrze: pięć pokoi z balkonem i przyależnościami. Ogłądać można od 12ej do 1ej i od 5ej do 6ej.

Dr. Antoni Krokiewicz,

b. asystent Uniwersytetu Jagiell., ordynuje w zakresie chorób wewnętrznych od godziny 3 do 5 po południu przy ulicy Szpitalnej pod Nr. 26 na pierwszym piętrze. (1227-4-10)

Prześlicz. webowe chustki

do nosa tuzin od 2 złr. 80 ct. wwyż poleca (1207-5-6) Pierwsza krajowa fabryka tkacka w Korczynie koło Krosna.

Geraty wszelkiego rodzaju.

Ceny fabryczne. (1196-6-4) W. Krzysztofowicz w Krakowie, linia A-B pod Nr. 37.

W Oleszycach

(stacja kolei jarosławsko-sokalskiej) odbędzie się w dniu 18 czerwca b. r. sprzedaż przez licytację 50 sztuk młodego bydła rasy oldenburskiej i 250 sztuk owiec rasy krajowej.

W Brodach pod Kalwaryą

jest do wydzierżawienia mieszkanie letnie

obszerne (może być na dwa lub trzy mniejsze podzielone) z meblami, w pięknym położeniu, w ogrodzie, w bezpośredniej bliskości dworca kolejowego.

Swoszowice

pod Krakowem zakład kąpielowo-leczniczy.

Jedna z najsilniejszych wód siarczanych z przeważającą ilością soli wapniowych i sodowych.

WSKAZANE: w gość-u stawowym, migotliwym, dnem, żółczak, kile, owrzodzeniach, obrzękach żółtych i białych, w krzywicy, nerwobólach, porażeniach, pozostałościach po ranach p strzałowych i ciętych, po złamaniach kości, w zesztywnieniach stawów, otyłości, w bardzo wielu chorobach skórnych, jakoteż w chorobach polegających na utrudnionym odpływie i przemianie krwi, w chorobach kobiecych.

Kąpiele siarczane wodne i mułowe, leczenie elektrycznością i mępieniem, wody mineralne krajowe i zagraniczne.

Lekarz zdrowy Dr. Ant. Filimowski. Stacya kolei transwersalnej, 6 kilometrów od Krakowa, poczta i telegraf na miejscu.

Komunikacya pomiędzy Krakowem a Swoszowicami odbywa się 9 razy dziennie koleją, nadto 2 razy omnibusem.

Początek sezonu od 25 maja do końca września. Mieszkania umeblowane wynajmują i wszelkich wyjąszeń udziela (1235-5-6) Zarząd kąpielowy w Swoszowicach.

Poszukuje

uczniwych osób wszelkiego stanu, chcących się zatrudnić sprzedając losów na spłaty i papierów loteryjnych. - Bardzo znaczna prowizja i duża pensya. (1123-10-10) J. Löry, dom bankowy, Budapest, Hutvanagasse Nr. 17.